令和 ５年１２月１９日

高山市議会議長 様

氏名 水門 義昭

伊東 寿充

西本 泰輝

水野 千惠子

戸田 柳平

中村 匠郎

西田 稔

次のとおり講座を受講しましたので、その結果を報告します。

用 務 講座受講

視 察 先 オープンカレッジ in 飛騨

期 間 令和 ５年 １１月 １８日 １日間

結 果

大正大学「縮小社会の自治のあり方」

○縮小社会問題と解決の視点

・縮小社会の現状

・縮小社会における自治拡大の可能性

○議会をめぐる状況

・なり手不足問題

・民主主義の機能不全

○議会の役割の再確認

・思いつきではない改革。議会基本条例に刻み込む

・バクハツとしての展開、約９００自治体。従来とは異なる議会

運営を明確化